¹ C'est-à-dire le duc de Milan.

soy tirer devers nostre dit Saint Pere pour arrester et prendre conclusion sur le fait desdits Venissiens.

Item nostre dit Saint Pere en toute maniere veult avoir Ferraire pour luy et prie l'Empereur qu'il le vueille en ce complaire et permettre qu'il ait ledit Ferraire, et en ce faisant promet ledit Pape de faire passer son armée en France et d'aller contre les François tant par armées temporelles que par armées spirituelles. Escript à Trente le xxii jour d'aoust. c.xij.

Bon J. D'ANETHAN.

DOCUMENTS

RELATIFS AUX FORMES DIPLOMATIQUES AUX XIII^e ET XIV^e SIÈCLES.

(Fin).

MISSION DE ROBERT DE VILLENEUVE, BAILLI D'AMIENS, ENVOYÉ, EN OCTOBRE 1311, PAR PHILIPPE LE BEL, ROI DE FRANCE, A LA COUR DE FLANDRE.

Le traité de paix entre les couronnes de France et de Flandre fut scellé à Athis-sur-Orge en juin 1305. Le comte de Flandre, les nobles et les bourgeois du pays le ratifièrent sous serment. Mais les causes qui avaient troublé l'entente entre les deux pays étaient profondes et, après la conclusion du traité, on vit renaître, sans cesse, les mêmes difficultés.

Nous avons quelques lettres écrites par Robert de Villeneuve, bailli d'Amiens, qui avait été envoyé par le roi de France vers le comte de Flandre, pour obtenir de lui satisfaction sur divers points. Ces lettres sont confirmées par un procès-verbal notarié¹ qui donne tous les détails de l'entrevue entre le comte de Flandre et le représentant du roi de France. Nous doutons que nous possédions d'autres textes qui fassent revivre avec autant de précision les détails d'une mission diplomatique — rapportant les propres paroles des interlocuteurs — à une époque aussi reculée.

¹ Sur le rôle des notaires dans les missions diplomatiques au Moyen-Age, voy. *Positions des thèses soutenues à l'École des Chartres*, promotion de 1885, pp. 70-71.

Procès-verbal notarié — 1311, 21-22 oct., Gand — de la mission de Rob. de Villeneuve, bailli d'Amiens, chargé de citer devant le Parlement le comte de Flandre et son fils le comte de Nevers ¹.

In nomine Domini amen. Notum sit universis presens publicum instrumentum inspecturis quod cum — dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo undecimo, indictione decima, mensis octobris excuntis die vicesima prima, pontificatus sanctissimi Patris et domini nostri domini Clementis, divina providente clemencia pape quinti, anno sexto, honorabilis et discretus vir Robertus de Villanova, ballivus Ambianensis et commissarius in hac parte ab excellentissimo principe domino Philippo, Dei gracia illustrissimo Francorum rege, inter cetera deputatus et missus, prout in pluribus litteris diversis super hoc confectis, sigillo ejusdem domini regis, prout prima facie apparebat, sigillatis, plenius continetur, — in villa seu opido Gandensi, hora circiter prandii meridiani diei ejusdem, presens esset, nobisque notariis publicis et testibus subscriptis, ad hoc specialiter vocatis et rogatis, tunc, una cum eodem ballivo, presentibus, idem ballivus firmiter credens, a pluribus probis et fide dignis personis hoc credere inductus, ut dicebat, nobiles et potentes principes dominos Flandrensem et Nivernensem comites in eadem villa reperire, dicta die, et ea que sibi, nomine et ex parte dicti domini Regis, injuncta et commissa fuerant, eisdem comitibus et cuilibet eorum exponere et intimare executionique debite in omnibus demandare suos certos nuncios non solum semel sed pluries ad castrum dicte ville, in quo dicti comites esse dicebantur, et fuerant saltem in mane, dicta die misit, atque jussit eisdem ejus adventum dictis comitibus, si invenirentur, intimari, eisque supplicari ut eidem ballivo locum et

¹ (Les documents publiés précédemment étaient presque entièrement en latin ; nous les avons imprimés en note, en en donnant, dans le haut de la page, une analyse détaillée. Les documents qui suivent sont, au contraire, pour la plus grande partie, en français. Nous nous contenterons de donner en note une analyse des parties latines).

Le 21 octobre 1311, Robert de Villeneuve, bailli d'Amiens, commissaire du roi de France, partit en la ville de Gand, vers l'heure de midi, et envoya des messagers au château de la ville, où les comtes de Flandre et de Nevers devaient se trouver et où ils se trouvaient certainement le matin, pour leur faire savoir son arrivée et leur demander jour et heure d'audience afin de pouvoir leur remettre les lettres à eux adressées par le roi de France. Ces messagers revinrent et dirent au bailli d'Amiens que le comte de Flandre était parti le jour même pour Maele et que le comte de Nevers était. Lui aussi, sorti de la ville, tandis que d'autres personnes affirmaient avoir vu le comte de Nevers dans la ville, le soir, à la brume. Le lendemain matin le bailli d'Amiens entendit de quelques prud'hommes que le comte de Nevers avait passé la nuit dans la ville. Il se mit en marche vers le château, pour s'assurer de la chose, quand, en route, de la maison de Jean Mol, il s'entendit interpeller. Il y pénétra et y trouva les sires de Steenhuysse, d'Antenghem et de Zaemslacht, familiers du comte de Nevers. Il leur exposa l'objet de sa mission, les suppliant de lui dire où se trouvait le comte de Nevers, s'ils le savaient, afin qu'il pût lui remettre les lettres par lesquelles le roi de

horam prefigerent. ubi et quando posset eis loqui ad presentandum litteras eis, nomine et ex parte ejusdem domini regis directas. Reversis igitur nunciis antedictis, retulerunt dicto ballivo quod dominus comes Flandrie dicta die versus Male, prope Brugis, direxerat gressus suos, quodque comes Nivernensis, ut dicebatur a quibusdam, villam Gandensem etiam exiverat. Alii vero fide digni contra referebant et dicebant comitem Nivernensem predictum in crepensulo noctis diei ejusdem in dicta villa Gandensi se vidisse. Porro, die erastina adveniente, scilicet die vicesima secunda mensis predicti, cum idem ballivus a quibusdam probis audivisset comitem predictum Nivernensem in villa Gandensi pernoctasse, versus castrum predictum arripuit iter suum, ad inquirendum, ut dicebat, super presentia vel absentia dicti comitis Nivernensis, veritatem. Cumque medium iter perrexisset, vocatus intravit quamdam domum sitam supra opidum, scilicet domum Johannis dicti Mol, inventisque in eadem nobilibus viris, domino de Steenluse, domino de Aulenghem et Roberto de Zaemslaecht, militibus, consiliariis, familiaribus et domesticis ejusdem comitis Nivernensis, ut dicitur et communiter habetur in Flandria, exposuit et dixit eisdem distincte et aperte, ore rotundo, quod ex parte dicti domini Regis ad dominos Flandrensem et Nivernensem comites, pro quibusdam arduis negociis, statum et honorem eorumdem tangentibus, missus erat, quodque dominum comitem Nivernensem die proximo preterita reperire non poterat, licet in villa predicta, prout a probis et fide dignis intellexerat, presens esset, quamobrem si invenire posset eundem quasdam litteras, sigillo dicti domini regis munitas, quas idem ballivus in suis manibus tunc tenebat, eisdem presentaret, rogans et supplicans ut ei dicerent in quo loco posset eum invenire, ut ei litteras antedictas posset presentare, ipsumque duplici adjornamento adornare, secundum formam et tenorem commissionis super hoc sibi facte, quem etiam dominum comitem Nivernensem per suas patentes litteras idem dominus Rex adjornabat. Qui milites dictas litteras audire, nec earum copiam recipere, non curantes, cum juramento responderunt et dixerunt quod firmiter credebant dominum suum comitem Nivernensem predictam villam Gandensem illa die per quatuor

France l'ajournait par devant lui. Les trois chevaliers flamands refusèrent d'entendre lecture de ces lettres ou d'en recevoir une copie, mais il dirent qu'ils croyaient fermement que le comte de Nevers s'était éloigné ce jour même de Gand, de quatre lieues, et qu'il avait passé à Gand la nuit précédente. Le bailli d'Amiens répliqua que si le comte de Nevers se transportait ainsi de lieu en lieu, il ne pourrait jamais le joindre, et, par prudence, en vertu de la mission dont il était chargé, en présence desdits chevaliers et des autres personnes présentes, il ajourna le comte de Nevers au jour indiqué dans les lettres. Puis il déclara les terres de Jean de Namur, du sire de Sottegem et de son fils, terres dont Louis de Nevers s'était emparé, placées dans la main du roi de France, et, de ce chef, ajourna, à nouveau, le comte de Nevers, à Paris, pour y répondre aux plaintes de Jean de Namur, de Gérard de Sottegem et de son fils, et du comte de Hainaut. Robert de Villeneuve dit encore que, s'il pouvait joindre le comte de Nevers, il répéterait cette citation en sa présence.

Fait en la ville de Gand, dans la maison de Jean Mol, en présence de Jacques de Certaldo, lombard, de deux sergents du roi de France, et de plusieurs témoins spécialement convoqués. Ce qui fut consigné dans un acte notarié par Jean de Relenghes et Jean, fils de Jean Bonserjent, notaires publics.

leucas elongasse, dicentes eciam quod ipse comes in villa Gandensi pernoctaverat nocte proxima precedente ; dicto ballivo ad hoc respondente et dicente quod si dictus comes de loco ad locum sic se vellet transferre invenire nequiret eundem, quapropter idem ballivus nolens, ut dicebat, de negligencia merito reprehendi, prefatum dominum comitem Nivernensem ad cautelam, virtute commissionum sibi super hoc ex parte ejusdem domini regis directarum, ac secundum formam et tenorem earundem, coram dictis militibus et personis tunc inibi presentibus, ad dies in eisdem litteris declaratos et expressos de presenti adjornavit. Deindeque terras, quas illustris princeps dominus Johannes, comes de Namureo. et nobiles viri dominus de Sottenghem ejusque filius, in comitatu Flandrensi possederant, et pro quibus erant, et adhuc sunt, in fide et homagio domini comitis Flandrie predicti, scilicet quas comes Nivernensis detinebat, ut dicitur, occupatas, ad manum domini Regis de facto repositas, ad manum predictam terras ipsas, cum eas realiter tunc non posset, de facto posuit et saisivit, adjornans iterum comitem Nivernensem memoratum ad crastinum festi beati Andree in curia domini regis, Parisius, ad respondendum super hiis et ea tangentibus, comiti de Namurco et domino de Sottenghem ejusque filio, ac comiti Hanonie supradictis, et aliis processuris, ut fuerit rationis. Qui quidem ballivus paratum se obtulit litteras adjornamentorum dicti domini Regis, per quas idem dominus Rex adjornabat comitem Flandrensem, super predictis, eidem domino comiti Nivernensi, si posset ejus adire presentiam, presentare. Protestans insuper quod si dictum comitem Nivernensem inveniret eum personaliter adjornaret, secundum formam et tenorem commissionis sibi facte super hoc. Acta sunt hec premissa Gandavi, in domo Johannis Mol, sita in portu predicto, presentibus in dicta domo militibus antedictis, Jacobo de Certaldo, lumbardo, Matheo de Contavilla et Sygero dicto Boye, servientem armorum ejusdem domini regis, Johanne dicto Vilain. armigero, Johanne dicto Tournier, ballivo de Weppes, Johanne de Thümettes, Johanne dicto Bargoul, Petro Asse de Biaukesne, magistro Johanne de Abbatisvilla, magistri balistariorum clerico, et Hugone de Malda. armigero, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes dictus de Relenghis, Tornacensis, sacrosancte romane ecclesie ac imperiali auctoritate notarius, missioni, jussui et eis que in camera posteriori predicta acta et dicta fuerunt, ut superius notatum, una cum prenominitis testibus et notario publico subscripto, vocatus interfui, presens instrumentum publicum inde confectum signavi, manu propria me subscripsi, signumque meum solitum apposui, una cum signo subscripti notarii publici, requisitus.

Et ego Johannes quondam Johannis dicti Boniserjant de Tornaco, publicus apostolica auctoritate notarius, missioni, jussui et eis que in camera predicta dicta et acta fuerunt, ut superius notatum est, una cum notario publico et testibus suprascriptis vocatus, interfui, eaque in hanc formam publicam redegi, meoque signo solito, una cum signo suprascripti notarii publici, signavi, super hoc requisitus competenter et rogatus. Raseram in vicesima quinta linea hujus instrumenti contentam, ubi dicitur in ea « Andree », approbo ¹.

¹ (Scings des notaires). Or. en parchemin. *Arch. nat.*, J 539, n° 4 bis.

Trois lettres — 1311, octobre ¹, Bruges — de Rob. de Villeneuve à Philippe le Bel, lui rendant compte de son entrevue avec le comte de Flandre au château de Maele ².

I

Au Roy, no seigneur, et a son noble conseil, Robert de Villeneuve, vo baillif d'Amiens ³, honnour et reverence et obeissance a touz vo commandemens. Chiers seigneurs, en l'an de grace mil .ccc. et onze, vous m'envoïastes en Flandres, et portè .X. paire de lettres seelées du grand seel le Roy, les que les touchoient le conte de Flandres et le conte de Nevers ⁴, sen fil, si comme il est plainement contenu en iceles, et les presentè au dit conte de Flandres, a Maele, en sa chambre, o moys d'octobre darrenement passé, u xxvij^{me} jour, des queles la premiere se commence ainsi, apres le salut : *Vobis et vestrum cuilibet mandamus, etc.* ; liquel conte respondi que il obéiroit au Roy, no seigneur, generalment en touz cas ; et quant je vi sa response general, je li dis que il m'estoit demandé que il me respondesist especialment a chacune letre, les queles furent toutes lues en sa presence et exposées du latin en françois, et quant il les ot oïes ; il me demanda .j. grant delay de lui conseiller, le quel delay, après mout de paroles, je li otriay dou jour desus dit duques au merquedi ensuivant. Et lui, tout conseillé, dendroit la besoigne qui touche monseigneur de Namur ⁵, monseigneur de Sottinghien ⁶, il respondi en tele maniere, preseus tout son conseil et plusieurs dignes de foy et .ij. tabellions publiques, et seront trouvées ses responses en leur instrumens que j'ai bailliés par devers la court :